证券代码: 603029 证券简称: 天鹅股份 公告编号: 临 2024-017

山东天鹅棉业机械股份有限公司 关于为采棉机按揭销售业务提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈 述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

- 被担保人: 符合银行资信条件且与山东天鹅棉业机械股份有限公司(以 下简称"公司")不存在关联关系的采棉机购机者。
- 本次担保金额预计不超过人民币 20.000 万元,截至本公告披露日,公司 实际为采棉机按揭贷款购机提供的担保余额为48.227.78万元。
 - 本次担保是否有反担保:无
 - 对外担保逾期的累计数量:无
- 风险提示:本次担保预计额度占公司最近一期经审计净资产的 23.59%。 截至本公告披露日,公司实际为采棉机按揭销售业务提供的担保余额占公司最 近一期经审计净资产的56.89%。敬请广大投资者注意投资风险。

一、担保情况概述

按揭销售模式对于农业机械和大型机械装备行业属于行业惯例,为促进采 棉机业务发展,扩大市场份额,公司拟与新疆昌吉农村商业银行股份有限公司 (以下简称"昌吉农商行") 开展设备按揭贷款业务合作, 由昌吉农商行为符 合银行资信条件的采棉机购机者(以下简称"借款人")提供设备按揭贷款, 并由公司为借款人提供担保。本次担保金额预计不超过 20,000 万元,担保方式 包括但不限于保证、保证金质押、回购、差额补足等方式。

公司于 2024 年 8 月 14 日召开了第七届董事会第五次会议,会议以 7 票同 意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于公司为采棉机按揭销售业务提供担保 的议案》,同意公司为符合银行资信条件的借款人设备按揭贷款提供不超过 20,000 万元的担保,担保额度使用期限为一年,并提请股东大会授权公司董事

长签署相关协议及法律文件,授权公司管理层在批准额度和期限内决定担保的具体事宜。

上述担保事项尚需提交公司股东大会审议。

二、被担保人基本情况

符合银行资信条件且与公司不存在关联关系的采棉机购机者。

三、担保的必要性和合理性

- 1、按揭销售模式对于农业机械和大型机械装备行业属于行业惯例。采棉机产品单价较高,对购机者会形成短期资金压力。在该模式下,采棉机购机者需支付不少于 30%的首付款,余款通过银行贷款的形式一次性全部支付,能够有效缓解购机者短期资金紧缺问题。同时,有利于促进公司采棉机产品的销售,实现公司资金回笼,有效提高资金使用效率。
- 2、公司建立了严格的风险管控措施,有效控制按揭担保风险。(1)严格 把控被担保人的资质,同时借助银行的资信调查、风险预警机制、司法执行优 势和征信评价体系,降低业务风险。(2)对借款人的还款情况进行持续追踪。 做好担保登记台账管理,与银行保持密切联系和沟通,定期更新还款信息。公 司业务人员定期对借款人进行售后回访,及时了解其生产经营变化情况。(3) 若发生贷款逾期情形,公司将积极协助银行进行催收;适时对其所购的采棉机 利用随机配置的 GPS 装置采取锁机处理并终止提供服务,同时配合银行采取相 关法律手段。

四、董事会意见

公司第七届董事会第五次会议审议通过了《关于公司为采棉机按揭销售业务提供担保的议案》,董事会认为本次担保主要为满足采棉机业务发展需要,有利于完善公司的销售模式,加速资金回笼,符合公司整体利益。上述担保事项符合相关法律、法规以及公司章程的规定,其决策程序合法、有效。公司董事会同意上述担保事项,并同意提交公司股东大会审议。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

公司本次担保预计额度占公司最近一期经审计净资产的 23.59%。截至本公告披露日,公司实际累计对外担保余额为 48,227.78 万元,占公司最近一期经审计净资产的 56.89%,均系公司为采棉机按揭贷款购机提供的担保。公司及子公司未发生实际履行担保代偿责任的情形。

六、风险提示

- (一)上述担保额度仅为预计最高担保额度,最终以实际业务发生为准, 不构成公司对采棉机产品的销售预测和承诺。
- (二)虽然公司及银行均对购机者进行了严格的资信审查,并采取了严格的风险防控措施,但仍不能排除未来存在部分购机者延期偿还贷款或者无法偿还贷款进而导致公司承担担保责任的风险,敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

山东天鹅棉业机械股份有限公司董事会 2024 年 8 月 15 日